中共河南省委政法委员会河  南  省  法  学  会 文件

豫法会〔2022〕6号

2022年度河南省法学研究课题立项通知
各省辖市党委政法委、济源示范区党工委政法委，各省辖市、济源示范区法学会，省政法各单位，各高等院校，省法学会各研究会，各有关单位：
根据《河南省法学研究课题管理办法》有关规定，省法学会近期组织专家对2022年度研究课题进行了立项评审。根据评审意见，经省法学会审核并报省委政法委同意，共确定立项课题50项，现予公布。

希望各课题组认真组织研究，保证高质量完成任务，于2022年9月30日前提交结项材料。有经费资助的课题每项1万元，分两期拨付主持人所在单位账号，首期经费70%将于近期拨付，结项合格后拨付剩余经费。结项要求见河南法学网（http://www.hafxw.cn/）通知栏。
联系人：刘晓娜，电话：（0371）65919012，
邮箱:hnsfxhyjb@126.com

附件：2022年度河南省法学研究课题立项名单
中共河南省委政法委员会     河南省法学会
2022年4月7日

附件
2022年度河南省法学研究课题立项名单
	立项编号
	课题名称
	主持人
	所在单位

	HNLS(2022)A01
	习近平法治思想与中华优秀传统文化关系研究
	崔凌云
	河南省妇女干部学校

	HNLS(2022)A02
	新时代党政联合发文制度的法治完善研究
	王圭宇
	郑州大学

	HNLS(2022)A03
	河南自贸区制度开放法治保障研究
	葛韦言
	河南自由贸易试验区郑州片区人民法院

	HNLS(2022)A04
	河南自贸区多元化解决纠纷机制完善研究
	贺  辉
	郑州大学

	HNLS(2022)A05
	河南自贸区商事调解制度完善研究—以对标国际标准为视角
	刘  媛
	河南财经政法大学

	HNLS(2022)A06
	河南省国家创新高地建设法治保障研究—以焦作市为例
	李咏玲
	中共焦作市委党校

	HNLS(2022)A07
	河南法治化营商环境实证研究
	樊  涛
	河南大学

	HNLS(2022)A08
	“宜商环境”视角下河南省企业破产庭外执行机制研究
	赵  亚
	河南财经政法大学

	HNLS(2022)A09
	法治化营商环境实证研究—以K市法院为研究对象
	李  恒
	开封市中级人民法院

	HNLS(2022)A10
	法治视角下的府院联动机制与优化营商环境问题研究—基于H省J市实践
	王  波
	焦作市中级人民法院

	HNLS(2022)A11
	数字经济法治化治理研究—以河南数据安全治理为视角
	李  棽
	河南工业大学

	HNLS(2022)A12
	数字经济发展中的税法建设研究
	金香爱
	郑州大学

	HNLS(2022)A13
	数字经济视域下网络平台法治化治理研究
	郭少飞
	河南师范大学

	HNLS(2022)A14
	人工智能时代算法自动化决策风险法律规制研究
	张彩旗
	河南财经政法大学

	HNLS(2022)A15
	风险视域下智能汽车产品安全发展的法律问题研究
	高完成
	郑州大学

	HNLS(2022)A16
	涉人工智能犯罪刑法规制研究
	鲁利敏
	河南省公安厅

	HNLS(2022)A17
	总体国家安全观视域下公安大数据安全治理问题
研究
	刘琳璘
	河南警察学院

	HNLS(2022)A18
	数据权利法律保护问题研究
	王勇旗
	河南警察学院

	HNLS(2022)A19
	网络安全法治化治理体系研究
	梁  宏
	河南金盾信安检测评估中心有限公司

	HNLS(2022)A20
	人工智能与电信网络诈骗治理研究
	王  彬
	河南警察学院

	HNLS(2022)A21
	乡村振兴的地方立法精准化路径研究
	张  瑞
	中原工学院

	HNLS(2022)A22
	乡村文化产业高质量发展法治保障研究
	赵  阳
	许昌市人民政府
办公室

	HNLS(2022)A23
	脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接的法治路径研究
	魏小雨
	中共河南省委党校

	HNLS(2022)A24
	农地经营权流转市场的法律规制研究
	黄延廷
	河南师范大学

	HNLS(2022)A25
	乡村振兴背景下河南省耕地保护补偿制度构建研究
	杜志勇
	郑州大学

	HNLS(2022)A26
	黄河流域生态补偿法律制度研究—以黄河干流河南段为例
	闫  炜
	河南世纪唐人
律师事务所

	HNLS(2022)A27
	黄河流域生态保护中综合执法效能及其实现的协同机制研究
	王国永
	华北水利水电大学

	HNLS(2022)A28
	黄河流域水生态治理“河长+警长”机制运行中的行刑衔接问题研究
	杨威风
	郑州市公安局

	HNLS(2022)A29
	黄河文化遗产保护与传承法治保障研究
	周欣宇
	河南省社会科学院

	HNLS(2022)A30
	巩固深化政法队伍教育整顿成果 推动监狱辅警制度建设问题研究
	胡宝刚
	河南省法学会
监狱法学研究会

	HNLS(2022)A31
	执法司法顽瘴痼疾常态化排查整治机制研究
	杨朝永
	中共河南省委政法委

	HNLS(2022)A32
	医疗损害司法鉴定技术司法审判运用研究
	张好勤
	河南省法医学会司法鉴定中心

	HNLS(2022)A33
	基层社会治理现代化路径探究—以诉源治理为视角
	陈在上
	河南财经政法大学

	HNLS(2022)A34
	社会矛盾风险化解法治机制建设研究
	刘一凡
	河南女子职业学院

	HNLS(2022)A35
	社区矛盾精细化调解机制构建研究
	别红暄
	河南大学

	HNLS(2022)A36
	全科网格化治理精细化运行机制探索
	杨文永
	中共新野县委政法委

	HNLS(2022)A37
	房企破产案件中相关权利人权益保障问题研究
	柴  丽
	许昌学院

	HNLS(2022)A38
	附条件不起诉考察帮教问题研究
	曹守威
	兰考县人民检察院

	HNLS(2022)A39
	社会组织参与平安建设工作研究
	姚  远
	中共河南省委政法委

	HNLS(2022)A40
	河南省突发公共卫生事件行政应急管理过程中第三方介入机制研究
	孙敬良
	许昌学院

	HNLS(2022)A41
	以人民为中心发展思想下的“三零”创建路径研究
	张  宇
	信阳师范学院

	HNLS(2022)A42
	基层社会治理现代化视野下公安机关参与“三零”创建问题研究
	李永亮
	郑州市公安局

	HNLS(2022)A43
	“四治融合”乡村精准治理的深化进路研究
	彭丹丹
	平顶山学院

	HNLS(2022)A44
	村组“四治融合”治理体系模式研究
	肖新征
	西峡县人民法院

	HNLS(2022)A45
	知识产权惩罚性赔偿制度河南法治实践研究
	金多才
	中原工学院

	HNLS(2022)A46
	知识产权质押融资中质权客体研究
	李林启
	河南师范大学

	HNLS(2022)A47
	《民法典》背景下生前预嘱制度实施现状及立法问题研究
	景文博
	郑州大学

	HNLS(2022)A48
	夫妻共同生产经营之债认定规则实证研究
	张竞芳
	郑州大学

	HNLS(2022)A49
	监察程序法治化中证据问题研究
	侯东亮
	河南财经政法大学

	HNLS(2022)A50
	环境行政公益诉讼诉前程序完善研究
	郑志锋
	河南检察职业学院

	河南省法学会                          2022年4月7日印发

–– 4––
–– 3––